
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 15 DEL 28-06-2019

Oggetto: Toponomastica e numerazione civica. Determinazioni

IL SINDACO

Atteso che sono stati completati i lavori di “REVISIONE DELLA NUMERAZIONE
CIVICA ESTERNA E TOPONOMASTICA STRADALE” che hanno interessato le strade
periferiche ed alcune strade minori del centro.
Attesa la necessità che la nuova numerazione civica e la nuova Toponomastica stradale

assuma carattere definitivo sul territorio dopo l’apposizione degli idonei supporti indicanti il
numero civico assegnato, oltre che alle targhe viarie.
Considerato che la Toponomastica riveste un valore importante e particolare nella cultura

di un territorio e che è compito esclusivo dell’Amministrazione comunale l’attribuzione della
numerazione civica e l’intitolazione delle vie , secondo quanto previsto dal R.D. 10.05.23 n.
1158 , dalla L. 23.06.27 n. 1188 e dal DPR 30.05.89 n. 223.
Rilevato che l’attribuzione di nomi a vie e spazi pubblici e la numerazione civica

costituiscono uno dei modi più immediati di rappresentare un immobile sul territorio e di
poter effettuare indagini e studi di fenomeni legati alla popolazione e alla realtà produttiva.
Richiamato il regolamento della Toponomastica e numerazione civica, in particolare le

norme regolamentari che sanzionano le violazioni.
Richiamata la bozza di avviso con il quale si informa la cittadinanza delle attività

finalizzate al cambio di indirizzo.
Ritenuto di dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art.

7 della L. 241/90, data la generalità dei destinatari cui è diretto il presente provvedimento;
inoltre sarà data ampia comunicazione ai mezzi di informazione.

ORDINA

1) La variazione del numero civico e la nuova toponomastica stradale andranno in vigore dal
1  LUGLIO  2019.

2) E’ fatto obbligo ai proprietari delle abitazione sui cui muri sono state apposte le targhette di
provvedere, con immediatezza, alla rimozione dei vecchi numeri civici e di averne la
massima cura.



I proprietari degli immobili che necessitano di numerazione interna provvederanno
direttamente; nel caso di inadempimento il Comune potrà imporre l’esecuzione coatta del
predetto adempimento.

AVVERTE

che la mancata osservanza della presente sarà assoggettata alle sanzioni amministrative
previste dal regolamento della toponomastica e numerazione civica, nonché eventualmente
altre previste per legge.
Gli Agenti di polizia Locale sono incaricati della vigilanza sul rispetto della presente
Ordinanza.

Dalla Casa Comunale, 28-06-2019

IL SINDACO
F.to Velardi Antonello

Copia ORDINANZA DEL SINDACO n.15 del 28-06-2019 Comune di Marcianise

Pag. 2



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-07-2019 al 30-07-2019
Marcianise 15-07-2019

IL RESPONSABILE
F.to Tartaglione Onofrio

Copia uso amm.vo dell'originale digitale ricavata automaticamente da applicazioni informatiche interne

Copia ORDINANZA DEL SINDACO n.15 del 28-06-2019 Comune di Marcianise

Pag. 3


